*tabernarii vendendi*, unde capitulum preiudicium sibi fieri dicebat et gravamen: per arbitrium domini Hertwici decani s. Guidonis et fratris Sifridi conversi dicti monasterii, in quos ab utraque parte extitit compromissum, decisa fuit in hunc modum. Situs memorate porte cum suis edificiis appositis vel apponendis sine questione in perpetuum remanebit, libero exitu et introitu per ipsam portam res educendi vel inducendi, quascunque fratres volunt, habito et relicto, omnibus accionibus vel questionibus, quas capitulum contra hoc habebat vel habere poterat, renuntiatis. Item in prescripta domo *more tabernarii vinum de cetero non vendetur*, iuri, quantum ad hoc monasterium, si quod habebat, similiter renunciato. In cuius rei memoriam sive testimonium presens scriptum est conscriptum et abbatis et conventus dicti monasterii nec non capituli s. Guidonis sigillis est communatum. Datum et actum anno dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. I primo, x kal. junii.

Orig. zu Karlsruhe. Wurde als Kerbzettel doppelt ausgefertigt, im Durchschnitt steht: AVE MARIA. Siegel 1) abgegangen, 2) parabolisch in braunem Wachs, zerbrochen. Stehender Abt, Umschrift: .. GILLV ... VVIDONIS . SP ...

Das S. Weidekloster wollte keine Weinschenke in seiner Nähe haben, weil es selbst das Recht hatte, jedes Jahr eine Zeit lang Baumwein zu verzapfen.

<sup>1</sup> Hemmenrode in der Eifel. S. Bd. 8, 416.

3) Vermächtniß von Gewerbsplätzen und einem Marktstadel zu Speier an die Klöster Maulbronn und Hemmenrode. 15. Okt. 1254.

In nomine sancte et individue trinitatis. amen. Ego Cunradus dictus Phephelinus, canonicus s. Germani apud Spiram, et ego Elizabeth soror dicti C., recogitantes et revolventes unicuique homini diem ultimum prope esse, sicut sacra testantur eloquia, cupientes piis locis aliquid de bonorum nostrorum inmobilium substancia elargiri et rerum nostrarum auctorem omnium Christum filium virginis constituere successorem, unanimi voluntate damus, legamus areas subscriptas, quas communiter possidemus, et que ad nos sunt iure hereditario devolute, in Mullenbrunnen et in Hemmenroden monasteriis, ord. Cisterc., ut in eisdem utriusque parentum nostrorum et animarum nostrarum perpetuo memoria habeatur. Hoc eciam in hoc testamento nostro concorditer condito volumus observari, quod altero nostrum viam universe carnis ingresso superstes areis, que communes nunc nobis sunt, utatur, et censem de eis recipiat, quoad vivat, et post mortem

superstitis cedant monasteriis prelibatis proportionaliter dividende. Si autem superstes prelibatis conventibus *triginta libras Spirensium denariorum legalium* voluerit assignare, dicta monasteria post assignatam pecuniam nichil iuris habebunt in areis memoratis. Sunt autem hee aree communes: *due site* apud ecclesiam S. Jacobi, unde singulis annis *octo solidi* Spirenses, item *una area* sita apud *macellum*, unde *quatuor solidi* Spirenses *hereditario censu* persolvuntur. item *una apoteca*, que dicitur *stadel*, sita in *foro panis*, unde tantum solvitur, quanto locari poterit. Hoc igitur testamentum nostrum rite ordinatum stabile et firmum iuxta formam prescriptam volumus permanere et inviolabiliter observari. Testes itaque huius testamenti sunt: Herthnidus decanus, Ditherus scolasticus, Swiggerus et Bernholius canonici S. Germani apud Spiram; Johannes de s. cruce, magister Otto prebendarius Spirensis. Ut igitur super prenotato testamento rite et rationabiliter condito nullus scrupulus dubietatis in posterum valeat suboriri, presentem cartam sigillis venerabil. dominor. Bertholdi maioris prepositi, Adelvoeli scolastici et capituli S. Germani Spirensis petivimus roborari. Datum et actum anno dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxx<sup>o</sup>. idus Octobris.